UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Homili-||arvm Sive Sermo-||num doctissimi uiri loh. Eckij
ad-||uersum quoscunq[ue] nostri || temporis hæreticos,||
super Euangelia || de tempore || ... Tomvs ...**

... ab Aduentu usq[ue] ad Pascha ...

Eck, Johannes

1534

VD16 E 292

Passio breuior. Qu[æ] vtilitas in sanguine meo. Homili[æ] seu articuli 7.

urn:nbn:de:hbz:466:1-35308

OPASSIO HAEC IN GOLSTADII PRAEDICATA

est. per D. Eckium, & per eundem
in hanc formam redacta An
no 1512. deinceps trāsli
ta Anno salutis 1532.
die 28. Octo
bris

ALIA PASSIO, SED BRE-
VIOR.

*Quæ utilitas in sanguine meo, dum descē-
do in corruptionem? Psal. xxix*

TAm amara fuit passio Christi, ut eam uel exprime-
re, uel cogitare satis nec hominis lingua sufficiat,
nec animus. Amarissima enim fuit, si eos qui conti-
nuis ipsum supplicis affecerunt respicias, quoniam ama-
rulentia & odio pleni erant: neq; dira adeo excogitare po-
tuerunt supplicia, quin ea inferre domino modis omni-
bus elaborarent: suumq; sic in ipso uesenum animum ex-
plerent, citra tamen omnem illius noxam, sicut iam ante
discipulis suis dixerat: Quia uiderunt me, atq; oderunt &
me & patrem meum, ut impleretur sermo qui in lege co-
rum scriptus est: Quoniam odio habuerunt me gratis. Johan. 15
Psal. 34.

¶ Deinde nō minus amara fuit Christo, quando & ipse
omnium hominum tenerrimus extitit, corpusq; habuit
ex purissimis & sanctissimis sanguinibus uirginis coalitū.
Et sic complexio illius nobilissima, dolores tantos magis
persensit, quā ullus hominum sensisset: sicut & oculus
uel leui istus bacillo magis offenditur, quā tergum fu-
ste aut sude contusum. Atq; hæc omnia peccator duris-
sime, CHRISTVS passus est non propter se, sed ut sic me-
deretur cicatricibus & uulneribus peccatorum tuorum.
Vsq; adeo unigenito & proprio filio suo nō pepercit deus,
quin pro nobis omnibus traderet illum. Rom. 8.

¶ Nunc uero peccator attende, quisquis aures habes
audiendi, arripe, quæstionem ausculta quam CHRISTVS
tibi proponit, (quamuis iuxta contextum former illam
deo patri, ne se pariatum corrumpi more aliorum homi-
num, ut eleganter exponit Augustinus) En itaq; ille te Augustin'
quærit, me quærit, quærit omnes, & ait: Quæ utilitas in
sanguine meo? Ita enim deus dilexit mundum, ut filium
suum unigenitum tradiderit, inquit Christus ad Nicode- Johan. 3
i. Tim. 3
mum. Paulus quoq; dicit, Christus Iesus uenit in hūc mū-
dū peccatores saluos facere. Et rursus ad Galatas: Cū iam Gala. 1
uenit plenitudo temporis, misit deus filium suum, factum

604
 Augustin. ex muliere, factum sub lege. Ad hoc ergo Christus uenit, in hoc natus est, ideo defatigatus, prædicauit, miracula fecit: ideo passus, crucifixus, mortuus est, ut nos diabolicæ potestati ereptos, liberatosq; à morte & inferis, adsereret militiæ cælesti. Quando autem plurimi pro dolor sunt homines, qui quamuis dira durissimaq; hæc Christi supplicia nec agnoscunt, nec intuentur, nec pro tanta tam preciosi sanguinis effusione Christo gratias agunt, idcirco eos admonens, quærit ille & ait: Quæ utilitas in sanguine meo?
 Bernar. Sanguis hic, inquit Bernardus, preciosissimus utiq; est, adeo ut si guttula illius in una lance posita, ex altera uero anime omnes, omniaq; omnium hominum penderent peccata, unica illa gutta ijs omnibus præualeret. Et tamen pleriq; hominum hunc tam parui æstimant, ijs præsertim temporibus, quibus nihil tam abundat, quam mores mali, scelera, omniaq; genera flagitiorum: atq; quod maximum est, nihil ferè iam uel dici, uel tractari, uel uendi potest, ubi non sacramenta Christi, sanguis Christi, uulnera Christi intermisceantur & simul uendantur. fastuosos taceo, imò scurras impudentissimos, qui iam ne loqui quidè possunt quicquam, ubi non uulnera, passionem, sanguinem, mortem, sacramenta Christi inferant, quo deum blasphemæ & ad iracundiam prouocant.

¶ Ignominiosum id quondam in abiectissimis & infimæ fortis hominibus habebatur: nunc laudi ducitur, impune nunc iurare licet omnibus, etiam ciuibus, optimatibus, opificibus, rusticis, pro mulieribus quoq; garrulis, & pueris uixdum è testa progressis. Quid quod innumeri adhuc homines in suis pseuerant erroribus, in quibus omnibus passio Christi utilitatis nihil habet? cuiusmodi sunt Iudæi, Turcæ, Sarraceni, & tot peruersi Christiani. Recte ergo & consulto Christus in clamat: Quænam utilitas in sanguine meo? quid comodi in tantis supplicijs? qui profectus ex amarissima morte? Sed nos impetraturi dicendi audiendiq; copiâ & facultatem apud deum, passionem Christi acerbissimâ corde & ore ueneremur, & priusquam orationem dominicam dicamus, alacres cantemus: O crux aue spes unica, hoc passionis tempore &c.

NEQVE ERAT OPERAE PRECIUM,
neq; consultum uidebatur, textum euangelistarum hic
denuo ponere, quum satis sit, illum in superiori passi-
one ad longum recitasse. Nūc summatim omnia
in sex effusionibus sanguinis Christi per-
stringere sufficiat.

ARTICVLVS PRIMVS DE PRIMA
preciosissimi sanguinis Christi effusioe, quæ facta
est in monte Oliueti, dum prostratus oraret.

QVAE UTILITAS IN SAN
guine meo?

Dominus
in monte
Olivet

Sudor
sanguinis.

Psalm. 42.

¶ Videte charissimi spectaculum, sed horrendum, sed miserabile, Christum aspiciate humi prostratum, super faciem suam iacentem, expansis manibus, non genua tantum (ut pingunt solita sua licentia pictores) flectentem, sed toto corpore pronum, undique dolore & angustia circumdatum adeo, ut sanguinem exudaret. Si enim nos dum angimur, sudorem frigidum emittere proverbio dicimur, quo magis rore confectus fuerit dominus, nec sudorem tantum, neque illum frigidum, sed & sanguineum ex se guttatim distillas, id ipsum ille etiam verbo testatus, dixit: Tristis est anima mea usque ad mortem. Sudor hic argumentum certum est nobis acerbissime passionis Christi, quia quis unquam homo in tanto maerore, luctu & tristitia fuit, ut etiam sanguinem sudaret? Inauditus igitur ille sudor, inauditum significabat angorem. Sed quia impii quidam & ingrattissimi Christiani Christo improperantes angustiam hanc, sudorem & sanguinem illi exprobrant, merito conqueritur & interrogat: Quae utilitas in sanguine meo? Quarentem autem hic mihi audire uideor aliquem, quae causa tam admirandi fuerit sudoris, Iudaeorum adhuc nullo praesente. Ei sane respondeo, dicens ex multis praecipuas causas tres esse, quarum prima est: Cum iam ratio in Christo aperte & manifeste indicaret sensualitati omnes poenas imminentes, totamque adeo passionem, uelut ab oculo proponeret, & ex illo uirtutes animae, ipsiusque etiam corporis sensibiles spiritus omnes commouerentur, per omnia membra, perque ipsas sanguinis uectrices uenas, motus hic sanguinem fecit erumpere. Et haec sane pugna est & agonia, hic conflictus, in quo Christus consistit orans aduersus mortem, inter rationem & sensualitatem. Quomodo David quoque rationem introducit loquentem animae sensum filii, & consolantem ipsam in hunc modum: Quid tristis es anima mea? & quare conturbas me? Spera in deo, quoniam adhuc confitebor illi, salutare uultus mei & deus meus.

¶ Ratio secunda est, quoniam sic perturbatum nouimus

hic dominum propter fugam discipulorum & peccatum Iudæorū, & in uniuersum, scelera & delicta omnium hominum, super quæ fleuit. Atq; ideo etiam si omnis omnium, quorquor unquam uixerunt, hominum contritio in unum conferretur pro peccatis, illa tamē quam hic Christus habuit, maior esset: quoniā ipse melius omnibus cognouit offensam dei ex peccatis hominum, peccatorūq; grauitatem, & ortam hinc hominum communem miseriam. Tertia porro causa tantæ in CHRISTO angustiae est hæc, quoniā ille iam tum futurum præuidebat istā hæreticorum Iudæorumq; dissectionem, & malorū Christianorum defectionē, in quibus passio sua tota, omnisq; ille sanguis effusus periturus erat, adeo ut uix unum in cruce latronem acquireret, discipulū uero uicissim unum perderet. Neq; etiam asperrimæ spinæ, e quibus corona CHRISTI contexta fuit, caput illius ita afflixere, ut animam eius peccata tua pupugerunt: Imo, ut grauius quid addam, delicta hominis, eius maxime qui damnatur, maiorem illi dolorem incusserunt, quàm flagella, uirgæ, clauui, lancea & quicquid deniq; suppliciorum ei intulerunt Iudæi, ut merito tunc cogitare uel etiam dicere potuerit illud, Quænam utilitas in sanguine meo? illum ne in tormentorum myriadibus adeo perire, ut pro nihilo haberent isti terram desiderabilem, terram uiuentium? Vnde recte ab illo dominus introducit, homini peccatori sic loquens: O homo, uide quæ pro te patior, non est dolor sicut quo crucior. Ad te clamo, qui pro te morior: uide pœnas, quibus adficior: uide clauos, quibus confodior: uide lanceam, qua transfigor: & cum sit tantus dolor exterior, exat interior plangens multo grauior, te dum ingratum tantum experior.

Ambrosi.

Chryso.

psal. 105

Philip. 2
tisen.

¶ Disce hinc quisquis es, qui ex sanguine CHRISTI fructum speras & utilitatem, timere mortem: quam & CHRISTVS dei filius exhorruit, quia naturaliter illa terribilissimum omnium longe terribilissimum est. Neque malum est eam tum metuere, tum pestis tēpore fugere, quā CHRISTVS etiam non semel fugit, iam in Galilæam secedens, iam manus Iudæorum euadens, aliàs per medium ipsorū transiens, nonnunquam sese abscondens.

Aristotel.

Jo. 8. 11. 7

Luc. 4

Johan. 8

¶ Disce imminente iam mortis articulo, uoluntatem quæ tuam uoluntari attemperare diuinæ: Domine, proro-ga aliquantulum mihi uitam meam, uerūtamen nō sicut ego uolo, sed sicut tu.

¶ Disce, cum ægrotas, uel multū orare, uel alios apud te orantes habere, cum uideas Christum & hic in agonia, & tandem in cruce iam iam moriturum pro crucifigentibus se orasse, animamque suam in manus paternas comēdasse. Præterea quilibet moriturus ultro & uoluntarie mortē suam, mortisque amaritudinem offerat deo pro remissione peccatorum suorum: quæ sane tū efficax est medicina magni mali, tum uero deo adprime placēs. fieri enim potest, ut homo aliquis tam uoluntarie mortē obeat, tantaque a-lacritate dolorem mortis offerat deo, ut eodem momento & moriatur, & de salute certus uiuat in cælo. Quicumque ergo apud morituros homines commorantur, hoc unū eis sapius ingerant: quia melius est lōgeque utilius, quam mille cucullis intrudi, quamuis id ipsum etiam non usquequaque sit inutile. Nō enim solum ad pœnitentiam pertinet, pœ-nam sibi uoluntarie infligere, sed etiam pœnam inflictam patienter sustinere.

¶ Disce uero omnium maxime tu peccator, de propriis etiam dolere peccatis, cum uides Christum tantopere afflic-tum ex alienis.

¶ Postremo disce pios animi tui adfectus iā hodie eleua-re, excitare & exercere corā imagine Christi in monte oli-ueti prostrati, sed & aliās toto anno quoties montem oli-ueti præteris, huiusmodi quid ora: O domine Iesu Christe, propter acerbissimam agoniam tuam & sudorem sangui-nis, aufer à nobis omnes dolores nostros, tribulationes & miserias.

¶ Sunt qui etiam hodie pietatem suam tum declarent, tum exerceant corā uenerabili sacramento, quod hoc ue-speri institutum esse constat. hoc tamen Christiana habet ordinatio, ut sacramentum illud iam tantum colas & ue-nereris in commemorationem dominicæ passionis. Atque ideo nullum sancto adfectui tuo modum præscribo: quin potius si te plus afficit mons oliueti, ora ibidem. Sin ma-gis animum tuum per mouet & demulcet sanctissimi sacra

menti presentia, coram illo precare dominum, & passionem suam recole. At nos iam quoque passionem illam & mortem Christi, sanguineumque sudorem uenerantes, oremus & dicamus: Pater noster qui es in caelis.

QUOMODO CAPTUS DOMINVS
et pontifici sit presentatus, atque de nega-
tione Petri.

QVAE UTILITAS IN SANGVI
ne meo.

¶ Contemplare hic mihi diligenter, quomodo dominus deusque deus tuus Christus Iesus, a peccatoribus capitur ligaturque: quas ibi sustinet contumelias, quae opprobria, quantosque dolores: quae illi uerbera, iam percutiendo, iam huc illuc detrudendo, inferunt Iudaei, omnium qui in ciuitate erant, uelut delectu habito, sceleratissimi: quorum imperum, furorem, tumultum ecclesia adhuc representat pulsibus istis, in triduanis ijs matutinis fieri solitis. Aut non Christo fuerit molestissimum a proprio apostolo Iuda tradi, a caeteris omnibus derelinqui, solique se in mortem adducere: sicut iam olim praedixerat per os Dauid sui fidelis, dicentis, Longe fecisti notos meos a me. & per Isaiam, Torcular ego calcaui solus, & non est uir mecum ex gentibus.

Psalm. 37.
Isaię. 63

¶ Deinde considera alapam istam grandem & miserabilem, quam uesanus seruus domino dedit, armatus utique, tantam, ut totum concuteretur corpus illius & contremisceret, erumpente dehinc sanguine & largiter ex ipsis naribus emanante. Oportet autem maximam alapam hanc fuisse, deinde magnam quid eam designasse, quam deus per tres prophetas tanto tempore ante praedixerat. Sic enim Iob dicit, Aperuerunt super me ora sua, & exprobrantes percusserunt maxillam meam, satiati sunt poenis meis. Per Ieremiam quoque ait dominus: Dedit maxillam percutienti. Et Micheas, In uirga, inquit, percutient maxillam iudicis Israel, Et magna iraque & molestissima domino fuit haec ala-

Alapa.

Job. 16

Threno. 3
Mich. 5

pa, non sine impressa faciei cicatrice maxima. Quidq; mirum, si uel ignis de caelo lapsus eum deuorasset, sicut Sodomam perdidit & Gomorrhā: uel terra illum sicut Dathan cum socijs suis dehiscens absorpsisset, uel irruens ex sylua leo siue aper deuorasset, sicut de Eliseo & Chuteis legitur: uel subitanea statim morte correptus fuisset, sicut Sapphira & Ananias, uel saltem brachiū ei exaruisset, sicut ficus? Nunquid enim temeritas fuit extrema, stolidū iētū & abiectissimum seruum sibi tantum sumere, ut filiū dei loqui doceat, sapientiam dei erudire praesumat, eū a quo omnis in caelo & terra est sapientia, quicq; linguas infanrium facit disertas, insituerē cupiat? O immensam dei patientiam, quae non statim se uindicauit. Et tu igitur infelix homo, humani generis peruersam malitiam considera, dominus Iesus a seruo caeditur, creator a creatura percutitur, a peccatore deus. neq; dubitat hic Chrysofostomus seruum hūc fuisse Malchum, ut eo maior fuerit iniquitas, quo ingratitude deterior.

¶ Sed iam te quærere audio, (neque enim absurdum neque inconueniens est, concionatorem talia propter simpliciores mouere, quia mirum quam illa manifestissima fidei ignorant) qui fieri potuit, ut supplicia pateretur Christus, qui ut uerus deus, fuit utique impassibilis? Verum est sane hoc, & Christus quidem in natura diuina impassibilis est & immutabilis, quia autem in illo naturæ duæ sunt, diuina & humana, sic secundum naturam humanam tantum patitur, quamuis existentibus sic in unica persona naturis duabus, persona illa propter geminam naturam, deus uerus est & homo, ideoq; ei utriusq; naturæ officia tribuunt, ut quū dicimus, deum passum, mortuū, sepultū, quoad humanitatem intelligendum est. Rursum de Christo dicentes, quia homo deus est, homo caelum creauit & terram, ad diuinam naturam respicimus. Sic uerum corpus hominis habuit Christus, carnem sensibilem, animam humanam, totaq; hæc communicatio est idiomatum seu proprietatum. Sed adhuc quærīs, quo tandem modo pati potuerit Christus, quū etiam ratione humanitatis fuerit beatus, adeo ut gloriosa anima sua a principio habuerit aspectum & uisionem essentiae diuinæ, quā

Gene. 19
Nume. 16
4. Reg. 2.
217.
Actuū. 5
Matth. 21

Bernar.

Chrysof.

Augustin.

& beati nihil mali queant pati: imò si fieri posset, ut quis. *Sapient. 5*
 quam beatorum apud inferos detineret, ab igni nihil ad-
 ureretur. Ad hæc respondendum est, in beatitudine tria
 esse, uisionem, fruitionem & delectationem. Quamuis ergo *Augustini*
 anima Christi beata fuerit in uisione simul & fruitione ef-
 sentia diuinæ, ita ut iam beatitudo illa operari hæc duo
 debuerit in Christo, facere scilicet, ne anima eius quicquã
 tristitiæ aut corpus aliquid doloris persentiret: deus tamẽ
 per suam bonitatẽ redimendi generis humani gratia, ani-
 mam Christi utroq; illo priuauit, sicq; admirabili quodã
 & miraculoso modo fecit, permisitq; animam eius tritari
 & corpus pati, neq; quicquam beatitudinem illam animæ
 influxisse in exteriores animæ uirtutes, neq; redundare in
 corpus quo ad sensualitatem.

¶ Quo maiores Christo gratias agere debemus, quod
 quum à principio futurus erat corpore & anima impass-
 ibilis, immortalis & sine omni dolore, tribus tamen & tri-
 ginta annis propter nos solummodo, gaudijs tantis pri-
 uari se uoluit. Tu uero hinc discce socerum tuum uenera-
 ri & amare, considerans Caipham hunc, q quũ anni illius
 pontifex esset, per uices tamen magistratum hunc Annæ
 socero relinquebat: sicq; ambo Simoniaci erãt, ut q illum
 pecunijs coemerant. quamuis id quoq; in contumeliam &
 ignominiam Christi factum est, quod ad Annam prius-
 quam ad Caipham ductus est. Tibi tamen hoc consulitur,
 & mādato charitatis etiam præcipitur, ut diligas socerum
 tuum. Veruntamen cum eo noli consiliari, sed à zelan- *Ecccl. 37:*
 tibus te absconde consilium tuum, ait Sapiens. Discce hinc
 serue, non assentari domino tuo, sicut hic Malchus place-
 re uolens hero homini, offendit dominum deũ. neq; ipse
 peccauit tantum, sed peccandi occasionem suo etiã domi-
 no dedit, dũ super eius malitia complacentiã haberet, ne-
 que eum corripere, fefellit igit & se, & dominum suũ, sic-
 ut Sapiens dicit: Simulator ore decipit amicum suum. Quã- *Proue. 2*
 to præstiterit, fuisse hic Annæ duob; aliquem obiurgatorẽ,
 q̄ assentatorẽ, q eum in proposita malitia confirmauit, iu- *Ecccl. 7*
 xta illud Sapientis: Melius est à sapiẽte corripì, quàm stul-
 torum adulatione decipi. quia sicut sonitus spinarum ar-
 dentium sub olla, sic risus stulsi.

- ¶ Discite exemplo hoc potentes, non quibuslibet credere, qui blandiuntur: quia dici nō potest, quanta hęc sit in aulis principum pestis adulatio, quę excecet omnes, si modo uerum est illud Augustini, plus persequi linguam adulatoris, quā inanum persequentis. Quid multa? hostes nostri sunt oēs assentatores & scintille diaboli, inq̃t
- Augustin.** Hieronymus. & rursus super psalmos, nihil est quod tam facile corrumpat animos sicut adulatio: quia plus adulator lingua nocet, quā persequitor gladio. Sed non est plura iam de ijs dicendi locus, dum non sequuntur domini illud Senecę consilium, Claudendę sunt aures adulatoribus. Proh deum immortalem, quęies cū potentissimis cōueniret & magnatibus, si p̃ seruos liceret & adultores?
- ¶ Disce præterea consilia euangelica non debere ad literam intelligi, sicut hic aperte uides. Christus enim cum consulisset cęsum in maxilla una porrigere debere percutienti & alteram, id tamen hic ipse non fecit, neq̃ illud tantum nō fecit, uerbis insuper eum adoriri cępit & dixit: Quid me cędis? ipso sic opere docēs non se uoluisse consilia sua ad literā tantū debere intelligi, q̃n sic ea neq̃ ipse seruauit, sed succosus ille & solid⁹ intellect⁹ ē, ut quisq̃ animo suo sic institutus sit & comparatus, ne quicq̃ proximo neget, quin potius id quoq̃ ad ædificationem proximi paratus sit sufferre. Sic autē CHRISTVS quoq̃ bene obfirmato animo fuit utiq̃, dum non maxillas tantū percutienti, sed & corpus rotum pro nobis tradidit affligentibus, & ita plus intelligi debet de præparatione cordis, quā exhibitione operis. Dictu mirum est, quā dici multa possent de neochristianorum insigni tū stoliditate, tū imperitia, qui quęlibet Christi consilia præcepta facere cupiunt: quibus si non resisteremus, breui futurū eēt, ut ab ijs omnino profligaremur. Et tamē utut clamēt ipsi consilia Christi omnia præcepta esse, nec consilia tamen seruant, nec præcepta, ore tantum Christum confitentes & fidem. lites enim & causas agunt pro iudicijs, fratres istos hortenses, communitatem rerum omnium introducere molientes, minus omnibus ferre possunt, canē peius odiunt & angue. Miseram istam tumultuantium rusticorum turbam quam excitauerant ipsi, nonne trucidarunt
- Augustin.** in sermone domini in monte.
- Matth. 5.**

quoque nonne arma contra eos mouerunt ut alij non quidem in hoc peccantes, sed tamen sibi ipsis aduersati. Lutherus cum negasset bella aduersus Turcas esse gerenda, paulopost miserandas rusticorum cohortes sui ipsius scriptis seductas, neque semel ab ipso defensas, caedi, trucidari, occidi iussit, indulgentias nobilibus omnibus in hoc elargitus, qui imperitum & rude uulgus mactarent, caederent, perderent. Ad haec sathanæ eos tradidit. O hominem nequissimum, indulgentias paulo ante in bono usurpatas, sustulerat: deinde easdem conferre conatur super occidendis trucidandisque miseris hominibus. Sed quid mirum? Quis euangelista, tale ipse est euangelium. periculum est, ne preciosus Christi sanguis in ijs & omnibus eorum sequacibus perierit. Nos deum subinde oremus, ut nos ab omni infidelitatis & haereseos contagio custodiat, ne in nobis quoque sanguis Christi depereat. Colamus & ueneremur gloriosam Christi passionem, ne de nobis ille conquerratur & dicat: Quæ tandem utilitas in sanguine meo? oremus igitur & dicamus: Pater noster qui es in caelis, sanctificetur nomen tuum, &c.

DE FALSIS TESTIMONIIS SV

per Christo adductis, & de illusionem eiusdem.

QVAE UTILITAS IN SANGVINE
meo?

¶ **E**uigila, erigere, & excitare anima fidelis, contemplare quæ & quanta pro te subiit supplicia dominus deus tuus Christus Iesus, adductus enim est ad iniquissimum & Simoniacum pontificem Caipham, similiter & Annam, istius in omni impietate socium: utriusque tamen ille etiam inique rogatus, uerbum malum nullum fecit, neque se indignum. Aut non molestum fuerit domino, anxie adeo super se undique conquiri testimonia? Non fuerit illi ingratum, a posterioribus duobus testibus & uerba sua & sen-

sentiam sibi non inuerti tantum, sed etiam in sensum alium diuersum quoque torqueri? Non ei ima commouerit uiscera, dum clamarent, ipsum reum esse mortis? Iudaei enim quamuis forensis iudicii ad capitis condemnationem potestatem non habebant, penes ipsos tamen erat ius decernendi ex legis praescripto, quo facto, reum capitis declaratum Romano offerebant praesidi. Meditare quod ignominiae, doloris & tristitiae susceperit dominus, dum conspueretur, uelata facie a lapidibus caederetur, caeterisque modis omnibus indignissime tractaretur. siquidem communis haec doctorum sententia est, captum esse sub nocte media dominum, atque abductum ad Annam: ibidem rem productam usque ad primam mediae noctis horam: dehinc primates & potentiores (ita ut sit) dormitum se contulisse, innocentem uero dominum furibundis seruis cruciandum, affigendum & pro nutu uesaniae suae tractandum reliquisse: sicut adhuc Hierosolymis locus peregrinantibus ostendit, in quem reliqua noctis illius parte dominum abdiderunt, tamen tisper dum mane facto illum rursus educerent.

Prone. 2
2. 18
Isidorus.

¶ Disce hunc falsum testimonium neque de alio dare, neque in illud consentire, quia falsus testis interibit, & falsitas haec impune non abibit: tribusque adeo falsidicus testis fit obnoxius: deo quem contemnit, iudici quem decipit, innocenti quem laedit. Consideret igitur quisque quid agat, quidue testetur, quoniam quicquid alter damni patitur, hoc ille reponere tenetur, qui testimonium de eo falsum perhibet. Sed hic tam quaestio nascitur: Quando senatus Iudaeorum totus & pontifices anxie adeo testimonia super Christum conquisissent, tandemque duos testes inique produxissent, qui sit quod eorum & quae de templo adduxerant testimonia, neque apud Pilatum, neque Herodem, uel uerbo meminerit minimo? Respondetur ad hoc: Quonia postquam Christus filium dei se esse dixerat, omissis prioribus, unico illi insistebant, quod & pro blasphemia habebant: uidebanturque sibi ex eo fundati esse in accusando Christo, & in quo maiorem haberent apparentiam iustitiae, quam in templi destructione, sicut & ad extremum coram Pilato plurimum illud exaggerabant. Verum omnia haec ita hinc fiebant, sicut in causa iniqua accidere solet, carebant omnia

Fundamento, querelam solidam nullam habebant, ex li-
uore & odio faciebant omnia. Quid igitur mirū, si ira ex **Actus. 3**
uno errore in alium prolapsi sunt, rati seditionem moli-
ri Christum, ideoq; affligendum, ut Theodam & Iudam
Galilæum?

¶ Disce præterea hinc non blasphemare dominum &
Christo supplicium suum, sanguinem, angustiam & mor-
tem non exprobrare iurando. quisquis enim temere uel
inconsiderate uel ex consuetudine praua iurat, capitaliter
peccat, sicut secundo decalogi præcepto docemur. Iudæi
sane grauius in blasphemos animaduertebant, audiētes
quoq; blasphemari deum, scindebant uestimēta sua. Atq; **Leui. 24**
ideo hic etiam quamuis Christus deum non blasphema-
uerat, sed honore debito adfecerat, Caiphas ut blasphe-
miam uel suo gestu & exemplo persuaderet circumstanti-
bus, scidit uestimenta sua. Mos ille si nunc quoq; duraret
hoc infelici & impio seculo, unde tot petendi forent sar-
ctores, qui scissas ex blasphemia uestes nobis consuerent?
tam inoleuit perdita ista deierandi consuetudo, ut laudi
ducatur & uirtuti.

¶ Disce autem & deum colere exemplo CHRISTI, qui
uerbis inique super se testantium nihil omnino respon-
dit, adiuratus autem à pontifice per deum uiuum, dedit
gloriā deo, & confessus est (in quo ei summa uitæ suæ sta-
bat) esse se filiū dei. Er tu igit dare deo gloriā ne dubita,
ueritatem libere fateri caue diffidas, etiam capitis tui pe-
riculo: quia quisquis Christū cōfiteat corā hominibus, cō-
fitebitur illū deus quoq; corā patre suo qui ē in cælis. **Di. Lucæ. 12**
sce nihil intermittere metu hominū, qd facere teneris. ta-
les em̄ ihs cōparatur, qui faciē Christo suā uelārunt: cuius-
modi sunt, quos plene cōfiteri pudet, & alia opera bona
exercere, ut in urbibus & oppidis Lutheranis quidā faciūt:
qui dū catholici haberi cupiūt, cū cæteris tñ catholicis nō
cōmunicāt, neq; suos relinquētes hereticos ad illorū sacra
uentūt, domi poti⁹ cū suis cōfiteat & sacramētū suscipiūt. Ii
qd aliud faciūt, nisi qd iuxta uerbū Iohānis, magis amant **Johan. 12**
gloriā mūdi quā dei? Quis possent nōnulli hoc prætexe-
re, se in hoc male non agere, dum illud in cœnobiijs face-
rēt, metuētes ne si id magistratus eorū & noui episcopi re-

sciscerēt, etiā ablato ab eis cœnobio, abigerentur ab illis,

Matth. 8

¶ In uniuersum tamen quilibet Christianus nō plane, neq; integre confitens, Christo faciem suam uelat. Quid autem etiam hoc proderit homini, si rotum mundum lucreretur, animam interim suam perdat? Quis dubitat uero in tanto insanientiū seruatorū tumultu, dominū, dū caderetur, hinc inde truderetur, & indignis modis tractaret, rursus sanguinem suum effudisse, tam crudelem precipue suscipiens alapam? Nos pro amarissima sua passione, & sanctissimo sanguine effuso, gratias agentes illi, dicamus: Pater noster, qui &c.